
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 97Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

23877/2018, em 18/5/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 4765/2015-MP/PGJ, de 
11/8/2015, publicada no D.O.E. de 13/8/2015,
R E S O L V E:
DETERMINAR a remoção do servidor AGLAILDO MONTEIRO MAIA, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços de Manutenção, lotado na Região 
Metropolitana de Belém II - Ananindeua, para a Região Metropolitana de 
Belém I - Belém, a contar de 18/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 293/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 683/2018-MP/SGJ-TA, no período de 08/08 a 
06/09/2016.
II - AUTORIZAR ao servidor ALEX ADAM MARTINS OLIVA a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
683/2018-MP/SGJ-TA, no período 17/11 a 16/12/2016.
III - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 23/2019-MP/SGJ-TA, no período de 15/08 a 13/09/2016.
IV - AUTORIZAR a servidora ALINE DOS SANTOS PRAIA a gozar 3 (três) 
dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
812/2018-MP/SGJ-TA, no período de 28 a 30/05/2018.
V - AUTORIZAR a servidora ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA a 
gozar 12 (doze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 503/2018-MP/SGJ-TA, no período de 25/11 a 
06/12/2019.
VI - AUTORIZAR o servidor ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA a gozar 
22 (vinte e dois) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 72/2019-MP/SGJ-TA, no período de 25/03 a 
15/04/2019.
VII - AUTORIZAR a servidora BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA a gozar 
13 (treze) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 652/2018-MP/SGJ-TA, no período de 14 a 26/05/2018.
VIII - AUTORIZAR a servidora CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDAO a 
gozar 10 (dez) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 610/2018-MP/SGJ-TA, no período de 13 a 22/05/2019.
IX - AUTORIZAR a servidora DEISE MARIA ANDRADE VIANA LINDOLFO a 
gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 923/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/10 
a 03/11/2018.
X - AUTORIZAR o servidor DOUGLAS JOSE DE PINHO a gozar 15 (quinze) 
dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 725/2018-MP/SGJ-TA, no período de 12 a 26/09/2016.
XI - AUTORIZAR a servidora ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 209/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/04/2019.
XII - AUTORIZAR ao servidor FABIO NATIVIDADE MARTINS a gozar 18 
(dezoito) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 638/2018-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 19/07/2018.
XIII - AUTORIZAR a servidora FAVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 116/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/04/2019.
XIV - AUTORIZAR a servidora FERNANDA ALVES DE SOUZA a gozar 17 
(dezessete) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 441/2017-MP/SGJ-TA, no período de 17/04 a 03/05/2019.
XV - AUTORIZAR o servidor FERNANDO MAROJA SILVEIRA a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 117/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/08/2019.
XVI - AUTORIZAR o servidor HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR a 
gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 812/2018-MP/SGJ-TA, no período de 03 a 
17/04/2019.
XVII - AUTORIZAR a servidora JOELMA DE OLIVEIRA PAULO a gozar 5 
(cinco) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 204/2019-MP/SGJ-TA, no período 25 a 29/06/2018.
XVIII - AUTORIZAR a servidora JULIETA MARIA AMORIM DANIN a gozar 
8 (oito) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 204/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07 a 14/11/2016.
XIX - AUTORIZAR a servidora KEILA RAQUEL NUNES ARAUJO a gozar 26 
(vinte e seis) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 72/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 26/07/2019.
XX - AUTORIZAR o servidor LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 74/2019-MP/SGJ-TA, no período de 18/03 a 16/04/2019.
XXI - AUTORIZAR a servidora MARIA DA GLORIA FIGUEIRAS DOS SANTOS 
a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 72/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
15/04/2019.
XXII - AUTORIZAR a servidora MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA 
SILVA a gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 613/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 25/03 a 12/04/2019.

XXIII - AUTORIZAR a servidora MARINETTE VIRGINIA DOS SANTOS 
PEIXOTO a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 115/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 30/04 a 04/05/2018.
XXIV - AUTORIZAR o servidor MAURO BITTENCOURT DIAS a gozar 30 
(quinze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 97/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/04/2019.
XV - AUTORIZAR a servidora NELSILENE PEREIRA CARVALHO a gozar 16 
(dezesseis) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 646/2018-MP/SGJ-TA, no período de 12 a 27/09/2016.
XVI - AUTORIZAR a servidora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS a gozar 
14 (quatorze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 718/2018-MP/SGJ-TA, no período de 09 a 
22/07/2018.
XVII - AUTORIZAR o servidor PAULO ROGERIO FERREIRA LEITE a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 72/2019-MP/SGJ-TA, no período de 21/03 a 19/04/2019.
XVIII - AUTORIZAR a servidora RITA CASSIA DA SILVA a gozar 19 
(dezenove) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 683/2018-MP/SGJ-TA, no período de 21/11 a 09/12/2016.
XXIX - AUTORIZAR a servidora ROSEMAY DE SEIXAS BRITO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 694/2018-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/05/2019.
XXX - AUTORIZAR a servidora SUELY DO SOCORRO BRAGA DE SOUSA a 
gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 722/2018-MP/SGJ-TA, no período de 21/05 
a 11/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de abril de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 294/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora ANA PATRÍCIA GOMES CARVALHO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a 
participar, nesta Capital, no dia 15/3/2019, do “Simpósio Jurídico – A Jus-
tiça Penal Negociada – Plea Bargain e o Acordo de Não Persecução Penal 
e “Atualizações Legislativas no CP e no CPP e o Pacote Anticrime Proposto 
pelo Ministério da Justiça”, promovidos pelo Centro de Estudos e Aperfei-
çoamento Funcional – CEAF.
II - AUTORIZAR a servidora ANA PATRÍCIA GOMES CARVALHO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a 
participar, nesta Capital, nos dias 26 e 27/3/2019, respectivamente, da 
Palestra “Administração do Tempo” e do Curso “Nova Plataforma Fórum 
de Conhecimento Jurídico - Treinamento”, promovidos pelo Centro de Es-
tudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
III - AUTORIZAR a servidora DEBORAH MAIA CRESPO, Técnico Especiali-
zado - Médico, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se 
deslocar desta Capital a Bogotá, Colômbia, no período de 3 a 5/4/2019, a 
fi m de participar do Evento “HIV & Hepatitis in the Americas 2019”.
IV - AUTORIZAR o servidor GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA, Técnico -Econo-
mista, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar 
desta Capital ao município de Óbidos, no período de 18 a 22/3/2019, a 
fi m de ministrar o Curso “SINCONV – Sistema de Gestão de Convênios”.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 295/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I – TORNAR SEM EFEITO a alteração do período de férias do servidor LUIZ 
ERNESTO CABRAL LIMA, estabelecida pela PORTARIA Nº 121/2019-MP/
SGJ-TA de 07/01 a 05/02/2019, para 06/02 a 07/03/2019.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LUIZ 
ERNESTO CABRAL LIMA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 09/01/2019, e 
AUTORIZAR o gozo de 28 (vinte e oito) dias restantes de férias no período 
de 06/02 a 05/03/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 297/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ALEX ADAM MARTINS OLIVA a gozar 09 (nove) 
dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 588/2015-MP/SGJ-TA, no período de 20 a 28/06/2016.
II - AUTORIZAR a servidora CAMILA THIERS MACHADO a gozar 19 


